
國立臺灣師範大學英語學系碩士班課程架構表

文學組A制

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修4.0學分

組選修課程，應修23.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 4.0學分 23.0學分 0.0學分 27.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM1057 1 E 英文寫作與研究方法（一） 2.0 2.0 0.0

ENM1058 2 E 英文寫作與研究方法（二） 2.0 2.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC1001 1 E 莎士比亞研討 3.0 3.0 0.0

ENC1005 2 E 文藝復興時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1007 3 E 維多利亞時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1011 4 E 二十世紀美國重要作家 3.0 3.0 0.0

ENC1022 5 E 當代西方戲劇 3.0 3.0 0.0

ENC1029 6 E 現代戲劇思潮 3.0 3.0 0.0

ENC1036 7 E 喬伊斯專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1037 8 E 小說理論 3.0 3.0 0.0

ENC1051 9 E 自傳文學 3.0 3.0 0.0

ENC1062 10 E 愛爾蘭文學 3.0 3.0 0.0

ENC1065 11 E 十九世紀英國小說 3.0 3.0 0.0

ENC1068 12 E 當代全球英文小說研究 3.0 3.0 0.0

ENC1124 13 E 視覺文化：理論與實踐 3.0 3.0 0.0

ENC1075 14 E 當代文化生產與空間 3.0 3.0 0.0

ENC1080 15 E 他者的問題 3.0 3.0 0.0

ENC1081 16 E 亞美文學 3.0 3.0 0.0

ENC1082
17 E 新英格蘭與中國：文學與藝術的接觸
，1700－1945

3.0 3.0 0.0

ENC1085 18 E 傅柯與宗教 3.0 3.0 0.0

ENC1087 19 E 酷兒與電影 3.0 3.0 0.0

ENC1090 20 E 英美帝國的擴張 3.0 3.0 0.0

ENC1091 21 E 童妮摩里森專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1093 22   現代歐陸哲學選讀 3.0 3.0 0.0

ENC1094 23 E 生命政治與倫理 3.0 3.0 0.0

ENC1095 24 E 二十世紀英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1096 25 E 現代與當代英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1097 26 E 種族與文化再現 3.0 3.0 0.0

ENC1101 27 E 城市˙身體˙文化創意 3.0 3.0 0.0

ENC1102 28 E 帝國的中心與邊緣：柯南道爾與福爾摩斯 3.0 3.0 0.0

ENC1103 29 E 敘述理論 3.0 3.0 0.0

ENC1123 30 E 記憶研究 3.0 3.0 0.0

ENC1105 31 E 佛洛伊德精神分析 3.0 3.0 0.0

ENC1106 32 E 附魔專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1107 33 E 前現代時期文學與文化研究 3.0 3.0 0.0

ENC1108 34 E 文字與影像 3.0 3.0 0.0

ENC1109 35 E 恐怖文學專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1110 36 E 新媒體研究與文學 3.0 3.0 0.0

ENC1111 37 E 十九世紀歐洲詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1112 38 E 城市文學專題 3.0 3.0 0.0

ENC1113 39 E 前現代時期文學與文化中的情感 3.0 3.0 0.0

ENC1114 40 E 小說敘事的美學與倫理 3.0 3.0 0.0

ENC1115 41 E 電影影像識讀 3.0 3.0 0.0

ENC1116 42 E 艾可專題討論：哲學、小說與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1118 43 E 近體詩／現代詩創作與英譯 3.0 3.0 0.0

ENC1119 44 E 生態論述 3.0 3.0 0.0

ENC1120 45 E 文學與文化老年學專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC9001 46 E 行動文學：腳本寫作及其應用 3.0 3.0 0.0

ENC9002 47 E 行動文學：說故事的藝術及其應用 3.0 3.0 0.0
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四、自由選修課程，應修0.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM1046 48 E 兒童與青少年文學 3.0 3.0 0.0

ENM1055 49 E 倫理學與動物性研究 3.0 3.0 0.0

ENM1056 50 E 奇幻文學專題 3.0 3.0 0.0

ENM1051 51 E 當代文學理論與文化研究 3.0 3.0 0.0

ENC1117 52 E 英美文學史選讀 3.0 3.0 0.0

ENM1060 53 E 文學與文化研究實作專題（一） 2.0 2.0 0.0

ENM1061 54 E 文學與文化研究實作專題（二） 2.0 2.0 0.0

ENM1062 55 E 見證文學和美學與倫理問題 3.0 3.0 0.0

ENC1121 56 E 虛無主義專題研究：哲學、文學與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1122 57 E 石黑一雄專題 3.0 3.0 0.0

ENC9003 58   英語文職場實習 2.0 0.0 4.0

ENM1059 59 E 學術論文寫作 3.0 3.0 0.0

ENC1125 60 E 東南亞英語文學 3.0 3.0 0.0

ENC1126 61 E 文學與文化中的愛 3.0 3.0 0.0

ENC9004 62 E 產業EMI－職場探索 2.0 2.0 0.0

ENC1127 63 E 旅行與探險：植物與食物 3.0 3.0 0.0

ENC1128 64 E 二十世紀文學專題研究 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系碩士班課程架構表

文學組B制

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修4.0學分

組選修課程，應修29.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 4.0學分 29.0學分 0.0學分 33.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM1057 1 E 英文寫作與研究方法（一） 2.0 2.0 0.0

ENM1058 2 E 英文寫作與研究方法（二） 2.0 2.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC1001 1 E 莎士比亞研討 3.0 3.0 0.0

ENC1005 2 E 文藝復興時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1007 3 E 維多利亞時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1011 4 E 二十世紀美國重要作家 3.0 3.0 0.0

ENC1029 5 E 現代戲劇思潮 3.0 3.0 0.0

ENC1036 6 E 喬伊斯專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1037 7 E 小說理論 3.0 3.0 0.0

ENC1051 8 E 自傳文學 3.0 3.0 0.0

ENC1062 9 E 愛爾蘭文學 3.0 3.0 0.0

ENC1065 10 E 十九世紀英國小說 3.0 3.0 0.0

ENC1068 11 E 當代全球英文小說研究 3.0 3.0 0.0

ENC1124 12 E 視覺文化：理論與實踐 3.0 3.0 0.0

ENC1075 13 E 當代文化生產與空間 3.0 3.0 0.0

ENC1080 14 E 他者的問題 3.0 3.0 0.0

ENC1081 15 E 亞美文學 3.0 3.0 0.0

ENC1082
16 E 新英格蘭與中國：文學與藝術的接觸
，1700－1945

3.0 3.0 0.0

ENC1085 17 E 傅柯與宗教 3.0 3.0 0.0

ENC1087 18 E 酷兒與電影 3.0 3.0 0.0

ENC1090 19 E 英美帝國的擴張 3.0 3.0 0.0

ENC1091 20 E 童妮摩里森專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1093 21   現代歐陸哲學選讀 3.0 3.0 0.0

ENC1094 22 E 生命政治與倫理 3.0 3.0 0.0

ENC1095 23 E 二十世紀英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1096 24 E 現代與當代英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1097 25 E 種族與文化再現 3.0 3.0 0.0

ENC1101 26 E 城市˙身體˙文化創意 3.0 3.0 0.0

ENC1102 27 E 帝國的中心與邊緣：柯南道爾與福爾摩斯 3.0 3.0 0.0

ENC1103 28 E 敘述理論 3.0 3.0 0.0

ENC1123 29 E 記憶研究 3.0 3.0 0.0

ENC1105 30 E 佛洛伊德精神分析 3.0 3.0 0.0

ENC1106 31 E 附魔專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1107 32 E 前現代時期文學與文化研究 3.0 3.0 0.0

ENC1108 33 E 文字與影像 3.0 3.0 0.0

ENC1109 34 E 恐怖文學專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1110 35 E 新媒體研究與文學 3.0 3.0 0.0

ENC1111 36 E 十九世紀歐洲詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1112 37 E 城市文學專題 3.0 3.0 0.0

ENC1113 38 E 前現代時期文學與文化中的情感 3.0 3.0 0.0

ENC1114 39 E 小說敘事的美學與倫理 3.0 3.0 0.0

ENC1115 40 E 電影影像識讀 3.0 3.0 0.0

ENC1116 41 E 艾可專題討論：哲學、小說與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1118 42 E 近體詩／現代詩創作與英譯 3.0 3.0 0.0

ENC1119 43 E 生態論述 3.0 3.0 0.0

ENC1120 44 E 文學與文化老年學專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC9001 45 E 行動文學：腳本寫作及其應用 3.0 3.0 0.0

ENC9002 46 E 行動文學：說故事的藝術及其應用 3.0 3.0 0.0

ENM1046 47 E 兒童與青少年文學 3.0 3.0 0.0
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四、自由選修課程，應修0.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM1055 48 E 倫理學與動物性研究 3.0 3.0 0.0

ENM1056 49 E 奇幻文學專題 3.0 3.0 0.0

ENM1059 50 E 學術論文寫作 3.0 3.0 0.0

ENM1051 51 E 當代文學理論與文化研究 3.0 3.0 0.0

ENC1117 52 E 英美文學史選讀 3.0 3.0 0.0

ENM1060 53 E 文學與文化研究實作專題（一） 2.0 2.0 0.0

ENM1061 54 E 文學與文化研究實作專題（二） 2.0 2.0 0.0

ENM1062 55 E 見證文學和美學與倫理問題 3.0 3.0 0.0

ENC1121 56 E 虛無主義專題研究：哲學、文學與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1122 57 E 石黑一雄專題 3.0 3.0 0.0

ENC9003 58   英語文職場實習 2.0 0.0 4.0

ENC1022 59 E 當代西方戲劇 3.0 3.0 0.0

ENC1125 60 E 東南亞英語文學 3.0 3.0 0.0

ENC1126 61 E 文學與文化中的愛 3.0 3.0 0.0

ENC9004 62 E 產業EMI－職場探索 2.0 2.0 0.0

ENC1127 63 E 旅行與探險：植物與食物 3.0 3.0 0.0

ENC1128 64 E 二十世紀文學專題研究 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系碩士班課程架構表

語言學組A制

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修9.0學分

組選修課程，應修24.0學分

四、自由選修課程，應修0.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 9.0學分 24.0學分 0.0學分 33.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM2002 1 E 音韻學 3.0 3.0 0.0

ENM2004 2 E 句法學 3.0 3.0 0.0

ENM2027 3 E 研究方法與論文寫作 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC2001 1 E 聲學語音學 3.0 3.0 0.0

ENC2003 2 E 功能語法 3.0 3.0 0.0

ENC2007 3 E 衍生理論與漢語句法 3.0 3.0 0.0

ENC2008 4 E 中英句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2010 5 E 國語閩南語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2012 6 E 臺灣南島語言語法 3.0 3.0 0.0

ENC2014 7 E 語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2026 8 E 社會語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2031 9 E 英語詞源學 3.0 3.0 0.0

ENC2034 10   語言田野調查 3.0 3.0 0.0

ENC2036 11 E 語料庫語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2037 12 E 語言與認知 3.0 3.0 0.0

ENC2038 13 E 句法學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2041 14 E 心理語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2042 15   優選理論特論 3.0 3.0 0.0

ENC2044 16 E 語言類型學與語言的普遍性 3.0 3.0 0.0

ENC2045 17 E 計算語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2046 18 E 形式語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2047 19 E 神經語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2049 20 E 句法理論與語句處理 3.0 3.0 0.0

ENC2050 21 E 比較句法研討 3.0 3.0 0.0

ENC2051 22 E 英語、漢語與羅曼語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2052 23 E 第一語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC2053 24 E 量化方法與Ｒ語言實作 3.0 3.0 0.0

ENC2054 25 E 英語句法特論 3.0 3.0 0.0

ENC2055 26 E 程式語言用於語言分析之導論 3.0 3.0 0.0

ENC2056 27 E 量化語料庫語言學特論 3.0 3.0 0.0

ENM2001 28 E 高級語音學 3.0 3.0 0.0

ENM2019 29 E 統計與實驗設計 3.0 3.0 0.0

ENM2020 30 E 語言學通論 3.0 3.0 0.0

ENM2021 31 E 語意學 3.0 3.0 0.0

ENM2022 32 E 語用學 3.0 3.0 0.0

ENM2026 33 E 言談分析 3.0 3.0 0.0

ENM2028 34 E 語言學實作專題（一） 1.0 1.0 0.0

ENM2029 35 E 語言學實作專題（二） 1.0 1.0 0.0

ENC2057 36 E 多變量統計分析 3.0 3.0 0.0

ENC2059
37 E 人文及社會科學領域專業學術英文寫作與口語
表達技巧

3.0 3.0 0.0

ENC2060 38 E 第二語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC9003 39   英語文職場實習 2.0 0.0 4.0

ENC2061 40 E 社會語言學研討 3.0 3.0 0.0

ENC9004 41 E 產業EMI－職場探索 2.0 2.0 0.0

ENC2063 42 E 句法學當代議題特論 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系碩士班課程架構表

語言學組B制

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修9.0學分

組選修課程，應修30.0學分

四、自由選修課程，應修0.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 9.0學分 30.0學分 0.0學分 39.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM2002 1 E 音韻學 3.0 3.0 0.0

ENM2004 2 E 句法學 3.0 3.0 0.0

ENM2027 3 E 研究方法與論文寫作 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC2001 1 E 聲學語音學 3.0 3.0 0.0

ENC2003 2 E 功能語法 3.0 3.0 0.0

ENC2007 3 E 衍生理論與漢語句法 3.0 3.0 0.0

ENC2008 4 E 中英句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2010 5 E 國語閩南語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2012 6 E 臺灣南島語言語法 3.0 3.0 0.0

ENC2014 7 E 語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2026 8 E 社會語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2031 9 E 英語詞源學 3.0 3.0 0.0

ENC2036 10 E 語料庫語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2037 11 E 語言與認知 3.0 3.0 0.0

ENC2038 12 E 句法學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2041 13 E 心理語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2042 14   優選理論特論 3.0 3.0 0.0

ENC2044 15 E 語言類型學與語言的普遍性 3.0 3.0 0.0

ENC2045 16 E 計算語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2046 17 E 形式語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2047 18 E 神經語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2049 19 E 句法理論與語句處理 3.0 3.0 0.0

ENC2050 20 E 比較句法研討 3.0 3.0 0.0

ENC2051 21 E 英語、漢語與羅曼語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2052 22 E 第一語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC2053 23 E 量化方法與Ｒ語言實作 3.0 3.0 0.0

ENC2054 24 E 英語句法特論 3.0 3.0 0.0

ENC2055 25 E 程式語言用於語言分析之導論 3.0 3.0 0.0

ENC2056 26 E 量化語料庫語言學特論 3.0 3.0 0.0

ENM2001 27 E 高級語音學 3.0 3.0 0.0

ENM2019 28 E 統計與實驗設計 3.0 3.0 0.0

ENM2020 29 E 語言學通論 3.0 3.0 0.0

ENM2021 30 E 語意學 3.0 3.0 0.0

ENM2022 31 E 語用學 3.0 3.0 0.0

ENM2026 32 E 言談分析 3.0 3.0 0.0

ENM2028 33 E 語言學實作專題（一） 1.0 1.0 0.0

ENM2029 34 E 語言學實作專題（二） 1.0 1.0 0.0

ENC2057 35 E 多變量統計分析 3.0 3.0 0.0

ENC2059
36 E 人文及社會科學領域專業學術英文寫作與口語
表達技巧

3.0 3.0 0.0

ENC2060 37 E 第二語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC9003 38   英語文職場實習 2.0 0.0 4.0

ENC2061 39 E 社會語言學研討 3.0 3.0 0.0

ENC9004 40 E 產業EMI－職場探索 2.0 2.0 0.0

ENC2063 41 E 句法學當代議題特論 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系碩士班課程架構表

英語教學組

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修3.0學分

組選修課程，應修30.0學分

四、自由選修課程，應修0.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 3.0學分 30.0學分 0.0學分 33.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENM3031 1 E 英文學術論文寫作 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC3005 1 E 電腦與語言教學特論 3.0 3.0 0.0

ENC3029 2 E 語言測驗與評量 3.0 3.0 0.0

ENC3030 3 E 英語教學特論 3.0 3.0 0.0

ENC3031 4 E 聽講教學：理論與實際 3.0 3.0 0.0

ENC3033 5 E 英語科課程設計與教材評估 3.0 3.0 0.0

ENC3035 6 E 外語習得 3.0 3.0 0.0

ENC3037 7 E 第二語言字彙習得專題 3.0 3.0 0.0

ENC3038 8 E 閱讀與寫作教學：理論與實務 3.0 3.0 0.0

ENC3040 9 E 雙語讀寫發展 3.0 3.0 0.0

ENC3042 10 E 自主學習與語言教學 3.0 3.0 0.0

ENC3043 11 E 外語習得評量研究 3.0 3.0 0.0

ENC3044 12 E 外語讀寫的文化議題 3.0 3.0 0.0

ENC3045 13 E 文化與英語教學 3.0 3.0 0.0

ENC3047 14 E 英語出版品：理論與實務（一） 3.0 3.0 0.0

ENC3048 15 E 英語出版品：理論與實務（二） 3.0 3.0 0.0

ENC3049 16 E 第二語言習得研究設計 3.0 3.0 0.0

ENC3050 17 E 第二語／外語教育政策 3.0 3.0 0.0

ENC3051 18 E 寫作設計特論 3.0 3.0 0.0

ENM3001 19 E 文學作品教學 3.0 3.0 0.0

ENM3017 20 E 英語教學研討 3.0 3.0 0.0

ENM3019 21 E 電腦與語言教學 3.0 3.0 0.0

ENM3020 22 E 英語教學文法研究 3.0 3.0 0.0

ENM3022 23 E 英文閱讀研究 3.0 3.0 0.0

ENM3030 24 E 質性研究 3.0 3.0 0.0

ENC3052 25 E 創造力與外語教學 3.0 3.0 0.0

ENM2019 26 E 統計與實驗設計 3.0 3.0 0.0

ENC3053 27 E 學科與語言整合教學 3.0 3.0 0.0

ENC9003 28   英語文職場實習 2.0 0.0 4.0

ENC9004 29 E 產業EMI－職場探索 2.0 2.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系博士班課程架構表

文學組

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修3.0學分

組選修課程，應修24.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 3.0學分 24.0學分 0.0學分 27.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

END1063 1 E 文學與文化研究方法 3.0 3.0 0.0

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC1001 1 E 莎士比亞研討 3.0 3.0 0.0

ENC1005 2 E 文藝復興時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1007 3 E 維多利亞時期文學 3.0 3.0 0.0

ENC1011 4 E 二十世紀美國重要作家 3.0 3.0 0.0

ENC1022 5 E 當代西方戲劇 3.0 3.0 0.0

ENC1029 6 E 現代戲劇思潮 3.0 3.0 0.0

ENC1036 7 E 喬伊斯專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1037 8 E 小說理論 3.0 3.0 0.0

ENC1051 9 E 自傳文學 3.0 3.0 0.0

ENC1062 10 E 愛爾蘭文學 3.0 3.0 0.0

ENC1065 11 E 十九世紀英國小說 3.0 3.0 0.0

ENC1068 12 E 當代全球英文小說研究 3.0 3.0 0.0

ENC1124 13 E 視覺文化：理論與實踐 3.0 3.0 0.0

ENC1075 14 E 當代文化生產與空間 3.0 3.0 0.0

ENC1080 15 E 他者的問題 3.0 3.0 0.0

ENC1081 16 E 亞美文學 3.0 3.0 0.0

ENC1082
17 E 新英格蘭與中國：文學與藝術的接觸
，1700－1945

3.0 3.0 0.0

ENC1085 18 E 傅柯與宗教 3.0 3.0 0.0

ENC1087 19 E 酷兒與電影 3.0 3.0 0.0

ENC1090 20 E 英美帝國的擴張 3.0 3.0 0.0

ENC1091 21 E 童妮摩里森專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1094 22 E 生命政治與倫理 3.0 3.0 0.0

ENC1095 23 E 二十世紀英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1096 24 E 現代與當代英文詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1097 25 E 種族與文化再現 3.0 3.0 0.0

ENC1101 26 E 城市˙身體˙文化創意 3.0 3.0 0.0

ENC1102 27 E 帝國的中心與邊緣：柯南道爾與福爾摩斯 3.0 3.0 0.0

ENC1103 28 E 敘述理論 3.0 3.0 0.0

ENC1123 29 E 記憶研究 3.0 3.0 0.0

ENC1105 30 E 佛洛伊德精神分析 3.0 3.0 0.0

ENC1106 31 E 附魔專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1107 32 E 前現代時期文學與文化研究 3.0 3.0 0.0

ENC1108 33 E 文字與影像 3.0 3.0 0.0

ENC1109 34 E 恐怖文學專題研究 3.0 3.0 0.0

ENC1110 35 E 新媒體研究與文學 3.0 3.0 0.0

ENC1111 36 E 十九世紀歐洲詩選 3.0 3.0 0.0

ENC1112 37 E 城市文學專題 3.0 3.0 0.0

ENC1113 38 E 前現代時期文學與文化中的情感 3.0 3.0 0.0

ENC1116 39 E 艾可專題討論：哲學、小說與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1119 40 E 生態論述 3.0 3.0 0.0

END1007 41 E 喬埃斯：尤里西斯 2.0 2.0 0.0

END1008 42 E 美國文藝復興專題研究 3.0 3.0 0.0

END1009 43 E 現代美國文學專題研究 3.0 3.0 0.0

END1018 44 E 傅柯專題研究 3.0 3.0 0.0

END1026 45 E 當代理論專題研究（一） 3.0 3.0 0.0

END1057 46 E 當代英國小說 3.0 3.0 0.0

END1062 47 E 阿岡本專題研究 3.0 3.0 0.0

END1066 48 E 卡夫卡專題研究 3.0 3.0 0.0
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四、自由選修課程，應修0.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

END1067 49 E 全球藝術電影 3.0 3.0 0.0

END1068 50 E 英美犯罪小說專題研究 3.0 3.0 0.0

END1069 51 E 時間與記憶專題研究 3.0 3.0 0.0

END1070 52 E 全球化時代的武術影像 3.0 3.0 0.0

END1071 53 E 戰爭創傷文學研究 3.0 3.0 0.0

END1072 54 E 科幻小說專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC1120 55 E 文學與文化老年學專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC1117 56 E 英美文學史選讀 3.0 3.0 0.0

ENC1121 57 E 虛無主義專題研究：哲學、文學與文化 3.0 3.0 0.0

ENC1122 58 E 石黑一雄專題 3.0 3.0 0.0

ENC1125 59 E 東南亞英語文學 3.0 3.0 0.0

ENC1126 60 E 文學與文化中的愛 3.0 3.0 0.0

ENC1128 61 E 二十世紀文學專題研究 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系博士班課程架構表

語言學組

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修0.0學分

組選修課程，應修27.0學分

四、自由選修課程，應修0.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 0.0學分 27.0學分 0.0學分 27.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC2001 1 E 聲學語音學 3.0 3.0 0.0

ENC2003 2 E 功能語法 3.0 3.0 0.0

ENC2007 3 E 衍生理論與漢語句法 3.0 3.0 0.0

ENC2008 4 E 中英句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2010 5 E 國語閩南語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2012 6 E 臺灣南島語言語法 3.0 3.0 0.0

ENC2014 7 E 語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2026 8 E 社會語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2031 9 E 英語詞源學 3.0 3.0 0.0

ENC2034 10   語言田野調查 3.0 3.0 0.0

ENC2036 11 E 語料庫語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2037 12 E 語言與認知 3.0 3.0 0.0

ENC2038 13 E 句法學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2041 14 E 心理語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2042 15   優選理論特論 3.0 3.0 0.0

ENC2044 16 E 語言類型學與語言的普遍性 3.0 3.0 0.0

ENC2045 17 E 計算語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2046 18 E 形式語意學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2047 19 E 神經語言學 3.0 3.0 0.0

ENC2050 20 E 比較句法研討 3.0 3.0 0.0

ENC2051 21 E 英語、漢語與羅曼語句法比較分析 3.0 3.0 0.0

ENC2052 22 E 第一語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC2053 23 E 量化方法與Ｒ語言實作 3.0 3.0 0.0

ENC2054 24 E 英語句法特論 3.0 3.0 0.0

ENC2055 25 E 程式語言用於語言分析之導論 3.0 3.0 0.0

ENC2056 26 E 量化語料庫語言學特論 3.0 3.0 0.0

END2001 27   音韻學理論專題討論 3.0 3.0 0.0

END2003 28 E 句法學專題討論 3.0 3.0 0.0

END2005 29 E 功能語法專題討論 3.0 3.0 0.0

END2007 30 E 語意學專題討論 3.0 3.0 0.0

END2017 31 E 社會語言學專題討論 3.0 3.0 0.0

END2019 32 E 應用語言學專題討論 3.0 3.0 0.0

END2021 33 E 語言與認知理論 3.0 3.0 0.0

END2033 34 E 語音學專題討論 3.0 3.0 0.0

END2037 35 E 神經語言學研究方法專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC2057 36 E 多變量統計分析 3.0 3.0 0.0

ENC2059
37 E 人文及社會科學領域專業學術英文寫作與口語
表達技巧

3.0 3.0 0.0

ENC2060 38 E 第二語言習得 3.0 3.0 0.0

ENC2061 39 E 社會語言學研討 3.0 3.0 0.0

ENC2063 40 E 句法學當代議題特論 3.0 3.0 0.0
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國立臺灣師範大學英語學系博士班課程架構表

英語教學組

註：課名前面標示E，係為全英語授課

一、系必修課程，應修0.0學分

二、系選修課程，應修0.0學分

三、分組課程
組必修課程，應修0.0學分

組選修課程，應修30.0學分

四、自由選修課程，應修0.0學分

適用入學年度 系必修學分 系選修學分 自由選修學分 畢業最低總學分

112 0.0學分 30.0學分 0.0學分 30.0學分

科目代碼 科目名稱 學分

上課時數

備註正課
時數

實驗(習)
時數

ENC3005 1 E 電腦與語言教學特論 3.0 3.0 0.0

ENC3029 2 E 語言測驗與評量 3.0 3.0 0.0

ENC3030 3 E 英語教學特論 3.0 3.0 0.0

ENC3031 4 E 聽講教學：理論與實際 3.0 3.0 0.0

ENC3033 5 E 英語科課程設計與教材評估 3.0 3.0 0.0

ENC3035 6 E 外語習得 3.0 3.0 0.0

ENC3037 7 E 第二語言字彙習得專題 3.0 3.0 0.0

ENC3038 8 E 閱讀與寫作教學：理論與實務 3.0 3.0 0.0

ENC3040 9 E 雙語讀寫發展 3.0 3.0 0.0

ENC3042 10 E 自主學習與語言教學 3.0 3.0 0.0

ENC3043 11 E 外語習得評量研究 3.0 3.0 0.0

ENC3044 12 E 外語讀寫的文化議題 3.0 3.0 0.0

ENC3045 13 E 文化與英語教學 3.0 3.0 0.0

ENC3049 14 E 第二語言習得研究設計 3.0 3.0 0.0

ENC3050 15 E 第二語／外語教育政策 3.0 3.0 0.0

ENC3051 16 E 寫作設計特論 3.0 3.0 0.0

END3005 17 E 閱讀專題討論 3.0 3.0 0.0

END3006 18 E 外語習得專題討論 3.0 3.0 0.0

END3014 19 E 語言教學專題討論 3.0 3.0 0.0

END3015 20 E 英語文教學理論與應用 3.0 3.0 0.0

END3016 21 E 語言測驗特論 3.0 3.0 0.0

END3017 22 E 電腦與語言教學專題討論 3.0 3.0 0.0

END3020 23 E 外語習得評量專題討論 3.0 3.0 0.0

END3021 24 E 學習與寫作專題討論 3.0 3.0 0.0

ENC3052 25 E 創造力與外語教學 3.0 3.0 0.0

ENC3053 26 E 學科與語言整合教學 3.0 3.0 0.0
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